
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 74653.74653/2023

Determinazione n. 2003 del 19/07/2023

Oggetto: PNRR_NEXT GENERATION EU-M2 C4 INV. 2.2 - "RIORDINO DEL RETICOLO IDRICO E 
LAMINAZIONE IN LOCALITÀ DOSSO DEL CORSO". SOTTOSCRIZIONE ATTO DI ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA CONTRIBUTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART. 1 
CO. 139 L. 145/2018 - ANNUALITÀ 2023,  AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
DEL 19 / 05 /2023 - CUP I68B22000280001

IL DIRIGENTE

VISTI:
 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 302 del 31 dicembre 2018, che dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 
comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 
nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.”; 
 il decreto 25 Luglio 2022 del Ministero dell’Interno, contenente le modalità di presentazione 
dell’istanza ai fini della richiesta dei contributi relativi all’annualità 2023, con cui è stabilito che i comuni 
hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai 
sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita 
domanda al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza locale,
 le richieste devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nel documento unico di programmazione degli 
enti locali di cui all’art. 170 del D.Lgs 267/2000 e che rientrano nello strumento urbanistico comunale 
comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;
 alla data della presentazione della richiesta i Comuni devono aver trasmesso alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP) i documenti contabili di cui all'articolo 1, comma 1, lettere b) ed e), e 
all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo rendiconto della gestione approvato (rendiconto di 
riferimento: anno 2021);
 gli interventi proposti dovevano rientrare in una delle seguenti tipologie di investimento, elencate in 
ordine di priorità: 
a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
b) investimenti di messa in sicurezza strade, ponti e viadotti,
c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento di edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici e dia altre strutture di proprietà dell’ente;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 232/2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico _ economica per il 
“Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”, prot. 89989/2022, redatto da 
AsolaStudio con sede in via Parma 7A ad Asola (MN), per il costo complessivo di € 1.000.000,00;

ACQUISITO attraverso il Sistema CIPE il Codice CUP I68B22000280001 Template PNRR M2C4 Inv 2.2;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del decreto 25 Luglio 2022 del Ministero dell’Interno, l’Amministrazione 
comunale per la richiesta dei contributi relativi all’annualità 2023, ha trasmesso istanza per  “Riordino del 
reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”, esclusivamente con modalità telematica, nei termini 

P07.72 M1 00

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-25-07-2022-all-1_0.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-25-07-2022-all-1_0.pdf


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

entro il 15 settembre 2022, con ricevuta istanza prot. n. 22199/2022 del Dipartimento Finanza Locale – 
Ministero Interno (assunta a prot. comunale n. 89358/2022);

DATO ATTO che l’intervento candidato rientra nella tipologia di investimento “a) investimenti di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico” di cui all’art. 2 comma 2 del Decreto 25 Luglio 2022 e che
con decreto del Ministero dell’Interno del 19/05/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 19/06/2023, il 
Comune di Mantova è risultato Ente beneficiario, come indicato in allegato 3, allegato parte integrante (prot. 
n. 74304/2023) per la somma di € 1.000.000,00 interamente richiesta a contributo;

CONSIDERATO che si rende necessario accertare in bilancio l’entrata del contributo statale-PNRR;

RILEVATO che il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio2023, n.13, al 
fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 -Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la 
resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023;

PRESO ATTO che i contributi di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
rientrano nel PNRR-Next Generation EU, Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2:
Missione 2 -Rivoluzione verde e transizione ecologica – 
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica –
Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza;

VISTO il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che l'ente beneficiario 
del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 141: 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori 
deve avvenire entro quindici mesi; 

TENUTO CONTO che i contributi sono erogati dal Ministero dell'Interno agli enti beneficiari, con le seguenti 
modalità: 

a) per il 20 per cento a titolo di acconto; 
b) per il 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori; 
c) per il restante 10 per cento previa trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
codice di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO che il RUP Geom. Mauro Coffani, dipendente del Settore Lavori Pubblici, attesta la regolarità 
del procedimento istruttorio;

EVIDENZIATO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia (di seguito anche “PNRR” o “Piano”);

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le risorse da utilizzare entro l’annualità 
2026; 
- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 
- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- art. n. 3  del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento 
e Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti 
del PNRR, in particolare la fase 4- erogazione delle risorse;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al DUP anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per parte finanziaria-anni 
2023/2025;
- la D.G.C. n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023 – 2025;
- la D.G.C. n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2023;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
-il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
-lo Statuto del Comune;
-il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del decreto del Ministero dell’Interno del 19/05/2023, registrato alla Corte dei Conti in 
data 19/06/2023, che dispone che il Comune di Mantova è risultato Ente beneficiario per “Riordino del 
reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”, come indicato in allegato 3 (allegato quale parte 
integrante della determinazione);

DI DARE ATTO che l’intervento è inquadrato sulla missione M2C4 Investimento 2.2:
Missione 2 -Rivoluzione verde e transizione ecologica – 
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica –
Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza
 
DI PROVVEDERE ad implementare, non appena rese disponibili le modalità operative da parte del MEF, il 
portale di rendicontazione REGIS;

DI ACCERTARE l’importo del contributo di Euro 1.000.000,00 dal Ministero dell’Interno, come segue:
 

Tit. Tip Cat

Bilancio 
/esigibilità 

anno
Conto Finanziario 5° 

livello Capitolo Art. CdR CdG Importo
4 200 01 2023 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P030 P029 € 1.000.000,00

Risorse statali – PNRR Contributo co 139 art. 1 L. 145/2018 –– Missione 2 – Componente 4 – 
Investimento 2.2

DI PRECISARE, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

DI PRENDERE ATTO dei seguenti :
- art. 15 del d.l. n. 77/2021 comma 4 “Gli enti  di  cui  al  comma  3  possono  accertare  le  entrate derivanti 
dal trasferimento delle risorse del PNRR e  del  PNC  sulla base della  formale  deliberazione  di  riparto  o  
assegnazione  del contributo  a  proprio  favore,  senza  dover   attendere   l'impegno dell'amministrazione  
erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di esigibilita' ivi previsti”;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3  del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento 
e Bolzano e altri Enti locali”;
- fase 4- erogazione delle risorse ai Soggetti attuatori in circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con  
allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti del PNRR; 
- art. 7 del DPCM del 28/07/2022 nel caso in cui la preassegnazione delle risorse costituisce titolo per 
accertamento delle risorse a bilancio;

DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione ai fini della 
registrazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità 
dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal TUEL e dal principio generale della competenza finanziaria e dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2023/919/1   2023/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P030 P029 P00 1000000,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


